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V یادداشت دبیرمجموعه

یادداشت دبیرمجموعه

نگریستن به جهان از مناظری متفاوت میسر است. از هریک از این مناظر، می توان 
وجوهی از جهان را مشاهده کرد که خاص آن منظر است. علم ما را با جهان تجربی 
پیوند می دهد، فلسفه دریچه ای به سوی بنیان ها و ضرورت های جهان می گشاید 
و حقوق چشم ما را متوجه قواعد قوام بخش زندگی جمعی می کند. تغییر منظرها 
در مواجهه با پدیده های جهان امری عادی است، به گونه ای که در زندگی روزمره، 
گاهی بی آنکه متوجه باشیم، خود را در چشم اندازهایی متفاوت به پدیده ای واحد قرار 
می دهیم. در این میان، یک منظر هست که چنان بنیادین جلوه می کند که گویی هرگز 

نمی توانیم آن را نادیده بگیریم و از پس ذهن خود بزداییم: اخلاق.
بلکه می تواند  با ماست  نه تنها  و  با ماست  اخلاقی همیشه  منظر  نظر،  عالم  در 
ملزممان کند که به آن اولویت دهیم: ارزیابی مؤثری از فعالیت های علمی داشته 
باشیم، دیدگاه های فلسفی را نقد کنیم و از این بحث کنیم که اعِمال کدام قوانین 
درست یا نادرست است. در عالم عمل، وقتی از منظر اخلاقی به امور می نگریم، 
احساس می کنیم بی واسطه به عمل برانگیخته می شویم: قدری غریب می دانیم که 
ساخت سلاح های کشتار جمعی را نادرست بدانیم ولی به کارمان در مرکزی علمی 
که هدفش طراحی چنین سلاح هایی است ادامه دهیم؛ مدافع کرامت انسانی باشیم 
ولی دیدگاه هایی فلسفی را اشاعه دهیم که مستلزم تبعیض و تحقیر نژادی اند؛ و از 
مردم سالاری دفاع کنیم ولی خواهان حقی ویژه برای صنف خود باشیم. منظر اخلاقی، 

به خودی خود، برانگیزاننده و مقتضی عملی متناسب با اندیشۀ اخلاقی ماست.
با در نظر داشتن این نکات، مجموعۀ »از منظر اخلاقی« با دو هدف همبسته طراحی 
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شده است: نخست، کمک کند اندیشه هایمان را در زمینۀ اخلاق بکاویم و بکوشیم آنها 
را روشن تر و سازگارتر کنیم تا بتوانیم به امور اخلاقی ذی ربط نگاهی جامع تر و دقیق تر 
بیندازیم؛ دوم، کمک کند برای نگریستن از منظر اخلاقی به امور و برانگیخته شدن بر 
اساس آن شور و شوقی بیشتر و عزمی استوارتر داشته باشیم. آثار اخلاقی گذشتگان 
و معاصران، چه در حوزه هایی انتزاعی تر همچون فرااخلاق و نظریۀ اخلاق چه در 
حوزه هایی انضمامی تر همچون اخلاق کاربردی و روان شناسی و جامعه شناسی اخلاق، 
می توانند در دستیابی به این اهداف مؤثر و سودمند باشند. از این رو، این مجموعه 
میزبان آثار متنوع تألیفی و ترجمه ای است که همگی یک وجه مشترک دارند: دعوتی 

هستند به نگریستن »از منظر اخلاقی«.

امیرحسین خداپرست     
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یادداشت سرپرست ترجمه

اخلاق به معنای مدرن آن یکی از شاخه های اصلی فلسفه است که بخش هایی 
گسترده از دغدغه های انسانی را در بر می گیرد و دربارۀ خوب و بد امور سؤال 
می کنـد؛ از هنجارهـای انسـانی و مفهـوم آزادی گرفتـه تـا چگونگـی به مرگی و 
آزمایش روی حیوانات و دست کاری های ژنتیک. فلسفۀ اخلاق، شاید بیشتر از 
شاخه های دیگر فلسفه، دستخوش تغییر و تحول بوده است. با نگاهی به تاریخ 
تمدن بشر متوجه می شویم تغییرات زیادی در سبک زندگی و دیدگاه های او به 
وجود آمده است. مثلاً در قرون میانه در اروپا، نظام جزایی وحشیانه ای حاکم 
بود و مجرمان به بدترین شـکل مجازات و شـکنجه می شـدند و دسـتگاه هایی 
پیچیده برای اعتراف گیری از متهمان طراحی و ساخته شده بود. سال ها طول 
کشید تا این روش های وحشیانۀ مجازات اصلاح و روش هایی انسان دوستانه تر 
برای تنبیه و اصلاح مجرمان ابداع شـود. این تغییرات حتی در حیطۀ زندگی 
شـخصی افـراد هـم رخ داده اسـت؛ زمانـی به جـای دارو از موادمخـدر اسـتفاده 
می شد، ولی امروزه با آشکار شدن ابعاد آسیب رسان جسمی، روانی و اجتماعی 
مصرف موادمخدر، چه به عنوان دارو و چه به عنوان مایۀ لذت، مصرف آن عملی 
نادرست دانسته می شود. روابط اجتماعی هم از این تغییرات بی نصیب نمانده 
است. در گذشته، حقوقی برای کارگران تعریف نشده بود و کارفرمایان آنان را 
بردگان خود می دانسـتند و رفتاری توهین آمیز با آنها داشـتند، اما امروزه همۀ 
انسـان ها موظف اند، فارغ از جایگاهی که در اجتماع دارند، کرامت انسـانی 
هم نوعان خود را پاس بدارند و برخوردی محترمانه با آنان داشته باشند. هرچه 
بیشتر به تاریخ مراجعه کنیم، بیشتر متوجه تغییراتی می شویم که انسان ها، در 
طول روند رشـد تفکر خود، در سـبک زندگی و دیدگاه هایشـان ایجاد کرده اند. 
به وضوح می بینیم درصد زیادی از اعمالی که درگذشـته از نظر اخلاقی بهنجار 

یادداشت سرپرست ترجمه
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تلقی می شده اند، امروزه با درک اخلاقی ما تعارض دارند. این امر ثابت می کند ا
درک عقلانـی و عاطفـی انسـان همـواره روبه رشـد اسـت و بـرای پیشـبرد یک 
زندگی خوب، او نیازمند نظام اخلاقی پویایی است که راهنمای عملش باشد. 
این، داستان نظریه های اخلاق متعددی است که از دوران باستان تا به امروز، 
سـعی کرده اند انسـان را در مسـیری هدایت کنند که زندگی اجتماعی همراه با 

نوع دوستی، شفقت، عدالت و سعادتی داشته باشد.
فیلسـوفان اخـلاق قرن هایی متمـادی با نظریه هایی دربارۀ طبیعت انسـان 
سروکار داشته اند، دربارۀ ماهیت ارزش ها تحقیق کرده اند و بحث هایی مختلف 
دربـارۀ بهتریـن روش زندگـی داشـته اند. نظریه هـای اخـلاق امـروز ادامۀ همان 
بحث هایی است که فیلسوفان پیشین انجام داده اند. در حیطۀ اخلاق هنجاری، 
فیلسـوفان بـرای اینکـه مشـخص کننـد عمل درسـت و غلط از منظـر اخلاقی 
چیسـت، تـلاش می کننـد بـه این پرسـش پاسـخ دهند که آیـا اصـول، قواعد و 
خط مشی هایی کلی برای هدایت انسان وجود دارد یا خیر. اگر اصل و قاعده ای 
وجود دارد، آیا مطلق است یا نسبی؟ آیا فضایلی وجود دارد که لازم باشد انسان 
آنها را در خود پرورش دهد؟ پاسخ به این پرسش ها، اساس نظریه های بنیادین 
فلسفۀ اخلاق است. هر فیلسوفی از دریچۀ نگاه خود به جهان می نگرد و بایدها 
و نبایدهای اخلاقی را بر اساس باورهای خود تعیین می کند. فیلسوفی عمل 
درست اخلاقی را برگرفته از امر الاهی می داند، دیگری قاعده ای تعریف می کند 
مبنی بر اینکه عملی درسـت اسـت که بیشـترین سـود را برای بیشـترین افراد 
داشته باشد، فیلسوفی دیگر عمل مطابق با قانون اخلاقی را که از سر احترام 
به قانون و از سر وظیفه انجام شده باشد به لحاظ اخلاقی درست می داند، برخی 
دیگر هم معتقدند عملی درست است که از جانب فاعلی فضیلتمند و اخلاقی 
صادر شده باشد. هر کدام از این نظریه ها، در زمان خود و بر اساس دغدغه ها و 
مطالبات اعضای جامعۀ خود شکل گرفته اند و تأیید و رد آنها در ظرف زمانی 

خاص خود انجام شده است.
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لارنس هينمن، اسـتاد بازنشسـتۀ فلسفه  از دانشگاه سن ديگو آمريكا، در 
ایـن کتـاب تـلاش کرده اسـت همۀ این نظریه هـای بنیادین فلسـفۀ اخلاق را 
به صورتی جامع گرد آورد. اين كتاب مقدمه ای اسـت بر سـنت های اخلاقی 
اصلـی در تفكـر اخلاقـی،  از جملـه اخـلاق فضيلـت، سـودگرايی و اخـلاق 
وظيفه گرايانـه. عـلاوه بـر نظریه های اخلاق، در این کتاب از مسـائل اخلاقی 
کید بر  روزمرۀ ما هم سخن به میان آمده و نویسنده تلاش کرده است بدون تأ
نظریۀ اخلاقی خاصی، با پیگیری رویکردی کثرت گرایانه، ابعاد این مسائل 
را از منظرهای مختلف اخلاقی بررسی کند. چهارچوب مفهومی كثرت گرايی 
اخلاقـی بـه دانشـجويان و خواننـدگان اين كتـاب كمک می كنـد رابطه ميان 
نظریه های اخلاق گوناگون را بهتر درک كنند. هينمن در اين كتاب به خواننده 
فرصت می دهد دربارۀ نظريه های اخلاق خوب فكر كند و پاسخ های خود را 

برای هر مسئلۀ اخلاقی بیابد.
پروفسور هينمن،  از سال ۱۹۸۳ تا ۲۰۱۴ به تدريس مشغول بوده است. 
همچنين او مدير و مؤسس مركز »اخلاق در علم و فناوری«،  مدير »مؤسسه 
ارزش ها«، و بنيانگذار وب سايت Ethics.Updates بوده است. او در طول 
سال ها فعاليت علمی خود، چندين جايزۀ علمی-پژوهشی مهم دريافت كرده 
و در كنار چندين مقاله دو كتاب مهم و جامع نیز در حوزۀ نظريه های اخلاق 
و اخـلاق كاربـردی تأليـف كـرده اسـت. وجـه تمايز كتـاب اخلاق: رويكردی 
كثرت گرايانه به نظریۀ اخاق با ساير كتاب هایی كه دربارۀ نظريه های اخلاق 
تأليـف می شـوند ایـن اسـت كـه اولاً بـا اتخـاذ نگاهـی جامع سـعی دارد همۀ 
ديدگاه های هنجاری در حيطۀ اخلاق را به شكلی بی طرفانه مطرح كند و ثانیاً 
با طرح پرسـش هایی اخلاقی در ابتدای كتاب و بازطرح آنها در انتهای هر 
فصل به خواننده نشان دهد مطالعۀ اخلاق تا چه اندازه در شکل دهی و تغییر 
باورها و تصميم  های انسانی نقش دارد، امری که بر اهميت مطالعۀ فلسفۀ 
اخـلاق به عنـوان علمـی كاربردی در زندگی دلالت می کنـد. اين كتاب به دليل 
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جامعيت و نگاه بی طرفانه و نیز بيان شـفاف پرسـش های اخلاقی و تبيين ا
سـاده و عـاری از اغمـاض و پيچيدگـی نظريه ها در فلسـفۀ اخـلاق، می تواند 
به عنوان منبع علمی مناسبی برای دانشجويانی كه وارد حوزۀ فلسفۀ اخلاق 

شده اند راهگشا باشد.
»خانـۀ اخلاق پژوهـان جـوان«، به عنـوان نخسـتین مرکـز پژوهشـی ويـژۀ 
فلسـفۀ اخـلاق در ايـران، بـا هـدف غنـای ادبیـات اخلاق نظـری و همچنین 
به روزآوری منابعی كه در زمينۀ فلسـفۀ اخلاق در اختيار محققان قرار دارد، 
ترجمۀ مجموعه ای از كتاب های مرجع در حوزۀ فلسفۀ اخلاق را توسط حلقۀ 
مترجمان اين مجموعه در دستور کار قرار داده است. كتاب اخاق: رويكردی 
كثرت گرايانه به نظريۀ اخاق، اولين كتاب ترجمه شده توسط اين حلقه است. 
تمـام سـعی مـا بـر این بوده تا خواننده از متنی فلسـفی با ترجمـه ای دقيق و 
روان لذت ببرد. به این منظور، متن های ترجمه شده چندين بار با متن اصلی 
تطبيق داده شده، ايرادها برطرف شده و يكسان سازی های متعددی ازجمله 

دربارۀ اصطلاحات انجام شده است.
لازم اسـت از همـۀ دوسـتانی کـه از ابتـدا تـا انتهـا ما را در ترجمـۀ این اثر 
یـاری کردنـد سپاسـگزاری و قدردانـی کنـم؛ از اسـتاد گرانقدرم جنـاب آقای 
دکتر محسـن جوادی که پیشـنهاد ترجمۀ این کتاب را دادند و با پیشـنهادها 
و تذکـرات خـود در طـول ترجمـه مـا را هدایـت و یـاری کردنـد، از آقایـان 
دکتـر مهـدی اخـوان و دکتـر یاسـر پوراسـماعیل کـه بخش هایـی از کتاب را 
ملاحظـه و نـکات اصلاحـی دقیقـی را با ما در میان گذاشـتند، از خانم دکتر 
ندا زمان فشمی که با دقت فراوان ترجمه ها را مقابله و تا حد امکان تعابیر 
مترجمان را یکدست کردند، از خانم زهرا زنگنه که تمامی متن را مطالعه و 
ویرایـش کردنـد، و نهایتـاً از حلقۀ مترجمان »خانـۀ اخلاق پژوهان جوان« که 

زحمت ترجمۀ فصول این کتاب را برعهده داشتند.
میثم غلامی


	صفحۀ اول
	صفحۀ عنوان
	یادداشت دبیرمجموعه 
	فهرست
	یادداشت سرپرست ترجمه 
	پیشگفتار 
	فصل 1: دیدگاه اخلاقی
	فصل ۲: درک تنوع باورهای اخلاقی نسبیگرایی، مطلقگرایی و کثرتگرایی 
	فصل 3: اخلاق ناظر به فرمان الاهی اخلاق دینی 
	فصل 4: اخلاق خودپسندی خودگرایی 
	فصل 5: اخلاق ناظر به پیامدها سودگرایی 
	فصل ۶: اخلاق وظیفه ایمانوئل کانت 
	فصل 7: اخلاق حقوق نظریههای معاصر 
	فصل 8: عدالت از افلاطون تا رالز 
	فصل 9: اخلاق منش ارسطو و فیلسوفان معاصر ما 
	فصل 10: اخلاق تنوع جنسیت 
	فصل 11: اخلاقِ تنوع 
	فصل 12: نتیجهگیری 
	پرسشنامۀ اخلاق 
	اصطلاحنامه
	نمایه
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	_GoBack

